DECLARAÇÃO DO TIPO DE MORADIA DO GRUPO FAMILIAR
UNIEDU 2024/1 | Universidade de Blumenau - FURB | Coordenadoria de Assuntos Estudantis - CAE

(Preencher todos os campos que se aplicarem a você e ao seu grupo familiar)

Eu,	, CPF	, estudante do Curso de	, declaro para os devidos fins que as informações a seguir são verdadeiras a respeito do tipo de moradia do meu grupo familiar:

Situação	Detalhamento	Comprovação

(   )

IMÓVEL PRÓPRIO E QUITADO

Integrante(s) do grupo familiar que reside(m) nesse imóvel:

	Escritura (apenas as páginas de identificação do proprietário e posse), ou IPTU, ou contrato de compra e venda ou
Declaração de IRPF atual.

(   )

IMÓVEL CEDIDO, SEM COBRANÇA DE ALUGUEL
	Nome do(a) proprietário(a):

Anexar comprovante de residência atualizado em nome de integrante do grupo familiar do(a) estudante.

	Assinatura do(a) proprietário(a) do imóvel:

	Parentesco com o(a) estudante:

	Integrante(s) do grupo familiar que reside(m) nesse imóvel:

(   )
	IMÓVEL FINANCIADO
	Integrante(s) do grupo familiar que reside(m) nesse imóvel:

	Comprovante do último pagamento da prestação do imóvel com identificação
do(a) proprietário(a).

(   )

IMÓVEL ALUGADO
	Integrante(s) do grupo familiar que reside(m) nesse imóvel:

Contrato de aluguel vigente (não considerar valor de condomínio e outras taxas)
+ último recibo de pagamento.

	Valor Mensal do Aluguel (somente aluguel)

R$

(   )

DIVISÃO DE
	Nome:

	Nome:

	Se houver divisão de

	MORADIA COM

	despesa com aluguel:

	PESSOAS QUE

	contrato mais recibo de
pagamento

	Nome:

	NÃO SÃO DO GRUPO FAMILIAR

	proporcional à parcela
devida pelo(a) estudante.

	Nome:

Devem ser considerados apenas imóveis destinados à moradia dos integrantes do grupo familiar, ainda que em endereços diferentes.
Imóveis do grupo familiar, que não se destinem à moradia dos seus integrantes, devem ser informados na Declaração de Bens e o valor infonrmado no UNIEDU. Se estiverem financiados, o pagamento NÃO deve ser declarado como despesa.
Se estudante residir em imóvel alugado e demais integrantes em imóvel próprio quitado OU cedido, indicar moradia "Alugada" no UNIEDU.

Blumenau,	/	/2024.
Assinatura do(a) estudante